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Beschlussvorschlag: 
 
Vom Sachstandsbericht wurde Kenntnis genommen. Die Aufhebung der zeitlichen Befristung 
wird befürwortet. 
 
Sachstandsbericht: 
 
a) Beschreibung der Maßnahme mit Art der Ausführung 
 
Mit Jugendhilfeausschussbeschluss vom 23.07.13 und Stadtratsbeschluss vom 29.07.13 
wurde zugestimmt, dass für die Betreuung von Kindern unter 3 Jahren in Kindergärten der 
Gewichtungsfaktor von 2,0 entsprechend der Regelung für Krippen, anstelle bis zum 3. 
Geburtstag des Kindes bis zum Ende des Kiga-Jahres Gültigkeit haben soll. 
Die Gültigkeitsdauer dieses Beschlusses wurde auf ein Kiga-Jahr festgelegt, um 
entsprechende Erkenntnisse zu bekommen. Er sollte ab 01.09.13 Gültigkeit haben. Nach 
Ablauf eine halben Jahres sollte über die Erfahrung berichtet werden. 
 
Nachstehende Tabellen zeigen die Belegung der Kindergärten und Krippen im Kiga-Jahr  
2012/13 (01.09.12 – 31.08.13) und im Vergleich das Kiga-Jahr 2013/14 (01.09.13 – 31.08.14) 
auf. 
 
Kiga-Jahr 2012 / 2013 
 
Anzahl der Kinder unter 3 Jahren: 
in Kindergärten: 
 

 Sep. 
2012 

Okt. 
2012 

Nov. 
2012 

Dez. 
2012 

Jan. 
2013 

Feb. 
2013 

März
2013 

April 
2013 

Mai 
2013 

Juni 
2013 

Juli 
2013 

Aug. 
2013 

insgesamt 73 50 39 27 19 12 7 6 6 6 4 4 

in Krippen:             

Anzahl der Kin- 
der in Krippen 

 
72  

 
72 

 
73 

 
72 

 
72 

 
72 

 
73 

 
73 

 
76 

 
74 

 
74 

 
74 

Anz. der 
Krippenplätze 
in Amberg 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 

 
72 
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Kiga-Jahr 2013 / 2014 
 
Anzahl der Kinder unter 3 Jahren: 
 
in Kindergärten: 

 Sep. 
2013 

Okt. 
2013 

Nov. 
2013 

Dez. 
2013 

Jan. 
2014 

Feb. 
2014 

März
2014 

April 
2014 

Mai 
2014 

Juni 
2014 

Juli 
2014 

Aug. 
2014 

insgesamt 61 65 61 58         
in Krippen:             
Anzahl der Kin- 
der in Krippen 

 
132 

 
165 

 
164 

 
164 

        

Zuzügl. 6 
Kinder in HAW 
ohne 
BayKiBiG-
Förd. 
(von Träger 
nicht 
beantragt) 
insgesamt 

 
 
 
 
 
132 

    6 
 
 
 
 
171 

    6 
 
 
 
 
170 

    6 
 
 
 
 
170 

        

Anzahl der 
Krippenplätze 
in Amberg 

 
162 

 
186 

 
186 

 
186 

        

 
Die Freigabe der Daten durch den Träger der Einrichtung erfolgt erst zum 15.04.2014 für das 
1. Quartal 2014. 
 
In der Stadt Amberg verfügen wir derzeit über 18 Einrichtungen zur Betreuung von Kindern 
(Kigä) im Alter von 3 – 6 Jahren (Schuleintritt). 
 
Die Belegungssituation zeigt sich hier wie folgt: 
 
Kindergartenbelegung 2013 / 2014 
 

 Sep. 
2013 

Okt. 
2013 

Nov. 
2013 

Dez. 
2013 

Jan. 
2014 

Feb. 
2014 

März 
2014 

April 
2014 

Mai 
2014 

Juni 
2014 

Juli 
2014 

Aug. 
2014 

Kinder in Kigä  
1051 

 
1072 

 
1075 

 
1074 

        

Vorhand.Plätz
e i. d. Kigä 
incl. 8 
Überhangplätz
e in St. Georg  

 
 
 
1113 

 
 
 
1113 

 
 
 
1113 

 
 
 
1113 

        

ohne 
Überhang-
plätze 

 
1105 

 
1105 

 
1105 

 
1105 

        

Freie Plätze 
ohne Über-
hangplätze bei 
St. Georg 

 
    54 

 
    33 

 
    30 

 
    31 
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Diese freien Plätze entstehen u. a. auch dadurch, dass die Kigä aufgrund des Erreichens 
des Anstellungsschlüssels keine weiteren Kinder mehr aufnehmen, da sonst eine Personal-
aufstockung erfolgen müsste. 
 
Trotz der Nichtinanspruchnahme der Betriebserlaubnis sind dem Jugendamt derzeit keine 
Fälle bekannt, bei denen Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren keinen Betreuungsplatz haben. 
 
Aufgrund der Beschlussfassung im Stadtrat vom 29.07.13 kann der Gewichtungsfaktor 2,0 
für Kinder unter 3 Jahren im Kiga bis Ende des Kiga-Jahres 2013/2014 abgerechnet werden. 
 
Damit ergeben sich folgende Mehrkosten: 
 
Kosten der Durchförderung mit Faktor 2,0 
bis Ende des Kiga-Jahres für Stadt Amberg     237.580,81 € 
 
Kosten der Förderung mit Faktor 2,0 
nur bis zum 3. Geburtstag des Kindes     141.247,52 € 
Mehrkosten für die Stadt         96.333,29 € 
 
Mit dem gleichen Betrag fördert zudem der Freistaat Bayern diese Durchfinanzierung des 
Faktors 2,0 für Kinder < 3 Jahre in Kindergärten. 
 
b) Begründung der Notwendigkeit der Maßnahme 
 
siehe Ziffer a) 
 
c) Kostenanschlag nach DIN 276 oder vergleichbar 
 
entfällt 
 
d) Ablauf- bzw. Bauzeiten- und Mittelabflussplan 
 
entfällt 
 
Personelle Auswirkungen: 
 
keine 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 
a) Finanzierungsplan 
 
--- 
 
b) Haushaltsmittel 
 
müssen jährlich eingeplant werden 
 
c) Folgekosten nach Fertigstellung Maßnahme (davon an zusätzlichen  
Haushaltsmitteln erforderlich) 
 
müssen jährlich eingeplant werden 
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Alternativen: 
 
Über die Aufhebung der Befristung wird erst zu einem späteren Zeitpunkt nach Vorliegen 
weiterer Zahlen entschieden. Dies würde jedoch bedeuten, dass die Träger bei der 
Entscheidung über die Platzvergabe im Mai / Juni noch keine Planungssicherheit haben. 
 
 
Anlagen: 
 
keine 
 
 
 
 
 
 

Dr. Knerer-Brütting 
Rechtsdirektor 

 
 
Verteiler: 
Mitglieder des Jugendhilfeausschusses 
Ref.1, Ref.2, Ref.4, Amt 4.1, OB, RP 
Zum Akt Beschlussvorlagen 
Zum Akt Registratur 


